
ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛЖИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

03. ое, Лом
У К А З

г. Грозный
№ '/^ 3

о  внесении изменений в состав Совета по культуре 
при Главе Чеченской Республики

В целях актуализации состава Совета по культуре при Главе Чеченской 
Республики п о с т а н о в л я ю :

1. Состав Совета по культуре при Главе Чеченской Республики, 
утвержденный указом Главы Чеченской Республики от 17 января 2014 года 
№ 5 «О совете по культуре при Главе Чеченской Республики» (в редакции 
указов Главы Чеченской Республики от 17 марта 2017 года № 46, от 10 мая 
2018 года № 67, от 3 сентября 2018 года № 135, от 24 марта 2021 года № 47, 
от 30 января 2023 года № 16), изложить в новой редакции согласно 
приложению.

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.



жение
Главы

КОЙ Республики

СОСТАВ
Совета по культуре при Главе Чеченской Республики

1. У см анов 
Арби Усманович

З асл у ж ен н ы й  р аб о тн и к  к у л ьту р ы  Ч еч ен ск о й  Р есп убли ки , 
писатель, председатель Совета (по согласованию)

2. Мажидов 
Аднан Хамидович

Народный артист Чеченской Республики, член Совета при 
Президенте Российской Федерации по культуре и искусству, 
заместитель председателя Совета (по согласованию)

3. Асталов
Вайха Адизович

Историк, культуролог, кандидат исторических наук, доцент. 
Заслуженный работник культуры Российской Федерации, 
Заслуженный работник культуры Чеченской Республики, 
секретарь Совета (по согласованию)

Члены Совета:
4. Кадырова 

Айшат Рамзановна
заместитель Председателя Правительства Чеченской Республики

5. Байсарова 
Марет Дениевна

министр культуры Чеченской Республики

6. Хазбулатов
Бекхан Абусупьянович

Заместитель Председателя Парламента Чеченской Республики, 
председатель Комитета по образованию, науке и культуре 
Парламента Чеченской Республики (по согласованию)

7. Ельсаев Аламахад 
Абдул-Хамидович

председатель Комитета по межпарламентским связям, 
национальной и информационной политике и взаимодействию с 
общественными организациями Парламента Чеченской 
Республики, председатель Союза писателей Чеченской 
Республики (по согласованию)

8. Хаджимурадов 
Иса Нажадиевич

заместитель Председателя Комитета по межпарламентским 
связям, национальной и информационной политике и 
взаимодействию с общественными организациями Парламента 
Чеченской Республики (по согласованию)

9. )(акимов
Мунтазар Русланович

начальник отдела по взаимодействию в социальной сфере 
управления социального развития Администрации Главы и 
Правительства Чеченской Республики

10. Ахмадов
Чингиз Явусович

директор ЧГТРК «Грозный», Заслуженный журналист 
Чеченской Республики

11. Нунуев Саид-Хамзат 
Махмудович

директор Краеведческого музея с. Махкеты, кандидат 
исторических наук, писатель

12. Даудов
Рамзан Докаевич

директор ГБУ «Центр народного творчества». Заслуженный 
работник культуры Российской Федерации

13. Магам адов 
Супьян Султанович

директор Института гуманитарных исследований Академии 
наук Чеченской Республики, кандидат исторических наук

14. Мазаева
Тамара Адамовна

советник президента Академии наук Чеченской Республики, 
доктор философских наук, профессор кафедры музееведения и 
культурологии ФГБОУ ВО «Чеченский государственный 
университет им. А.А. Кадырова», кандидат искусствоведения 
(по согласованию)

15. Цуруев
Шарип Мовладович

заместитель председателя Союза писателей Чеченской 
республики. Заслуженный работник культуры Чеченской 
Республики, поэт (по согласованию)

16. Солтагиреев 
Хусайн Гиланович

председатель Федерации Профсоюзов Чеченской Республики 
(по согласованию)



17. Джамаев
Амран Германович

актер ГБУК «Чеченский государственны й театр
ИМ. X. Нурадилова», Заслуженный артист Российской
Ф ед ерац и и , Н ародн ы й  арти ст  Ч И А С С Р  (п о  согласован и ю )

18. Эльжуркаев 
Магомед Моккаевич

поэт, писатель (по согласованию)

19. Мальцагов 
Докка Ахмедович

Н ародн ы й  арти ст  Р осси й ско й  Ф ед ер ац и и  (по  согласован и ю )

20. Берсанова
Залпа Хож-Ахмедовна

ведущий научный сотрудник Академии наук Чеченской 
Республики, кандидат исторических наук

21. Сумбулатов 
Дени Абуалиевич

общественный деятель. Заслуженный журналист Чеченской 
Республики (по согласованию)

2 2 . Х ачукаев 
Али Абдулаевич

член  С о ю за  п и сателей  Р осси и , э т н о п с и х о л р ь ^ ^ с о г л а с о в а н и ю )

23. Казаев Султан этнограф (по согласованию)

л*


